ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE DE MANDAGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ.

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às oito horas e 1

trinta minutos, no recinto da Câmara Municipal de Vereadores, nesta cidade de 2

Mandaguaçu, Estado do Paraná, com a presença dos conselheiros indicados por 3

suas respectivas entidades: Adauto Almir Braz, Adalberto Wilian Ferracin da Silva, 4

Geraldo Aparecido Faleiro, José Sérgio Righetti, Israel da Silva, Elton Aparecido 5

Mendes da Silva, Tânia Catânio, Simone Afonso Correia Pizzolim, Joana de Brito, 6

Ricardo Augusto Cestaro, Dayse Aparecida de Oliveira, Djalma Volpato e Flavio 7

Pires de Godoy, quórum suficiente para sua instalação, foi realizada a reunião 8

ordinária do Conselho Municipal do Meio Ambiente de Mandaguaçu, Estado do 9

Paraná, órgão consultivo, deliberativo e de assessoramento do Poder Executivo, no 10

âmbito de sua competência, sobre as questões ambientais propostas nesta e demais 11

leis correlatas do município. O presidente do Conselho Adauto Almir Braz fez uso da 12

palavra para abrir os trabalhos saudando os membros presentes e demais 13

expectadores. Em sua fala de abertura o presidente fez um resgate histórico acerca 14

das dificuldades encontradas para a formalização e regularização do conselho 15

municipal de meio ambiente, desafios a serem enfrentados pelo órgão e a 16

importância do comparecimento maciço dos membros. Na sequência o presidente 17

do conselho de meio ambiente passou a palavra para o vice-presidente do Conselho 18

Municipal de Meio Ambiente, o senhor Adalberto Wilian Ferracin da Silva, que após 19

saudação aos presentes apresentou a ordem do dia: Atualização dos membros do 20

Conselho Municipal de Meio Ambiente; Adequação Estatuto do Conselho; Eleição da 21

nova Diretoria Executiva do Conselho; Formalização e constituição do Fundo 22

Municipal de Meio Ambiente; Apresentação da minuta da Lei de Licenciamento 23

Ambiental Municipal e Informes gerais. Dando sequência a ordem do dia, após 24

discussão em plenária, ficou decidido que a Cooperativa de Trabalho dos 25

Recicladores de Mandaguaçu – COREMAN, passa a integrar o COMMAM na 26

condição de membro representante da sociedade civil organizada. Tal ingresso foi 27

motivado pelo desmembramento do Departamento de Agricultura, Pecuária e Meio 28

Ambiente que deu origem ao Departamento de Meio Ambiente, sendo necessária a 29

manutenção da paridade. O ingresso da COREMAN foi aprovado de forma unânime. 30

O vice-presidente do COMMAM explanou acerca da retificação no estatuto do 31

conselho que seria acarretada em função das atualizações dos membros. Atualizado 32

o quadro de membros do COMMAM foi realizada eleição para escolha da nova 33

Diretoria Executiva do COMMAM. Após discussão entre os membros foi formada 34

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE DE MANDAGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ.

chapa única para a disputa. Após a apresentação da chapa foi aberta votação onde 35

a chapa postulante foi eleita por unanimidade. Para o novo mandato bienal foi eleita 36

a seguinte Diretoria Executiva: Presidente: Adauto Almir Braz, Vice-presidente: 37

Dayse Aparecida Oliveira, Primeiro Secretário: Adalberto Wilian Ferracin da Silva e 38

Segundo secretário: Jurandir Clementino de Sá. Após a posse da nova Diretoria 39

Executiva, o recém-eleito primeiro secretário o Senhor Adalberto Wilian Ferracin da 40

Silva continuou a fazer uso da palavra e explanou à plenária sobre a formalização e 41

constituição do Fundo Municipal de Meio Ambiente e as condicionantes para seu 42

pleno funcionamento. Após deliberação ficou constituído o Fundo Municipal de Meio 43

Ambiente, que será gerido pela Diretoria Executiva do COMMAM na pessoa de seu 44

presidente: Adauto Almir Braz, brasileiro, casado, produtor rural, ensino médio 45

completo, portador do CPF n° 461.907.759-34 e RG: 3.536.562-1, residente e 46

domiciliado nesta cidade; a vice-presidente: Dayse Aparecida de Oliveira, brasileira, 47

recicladora, portadora do CPF n°: 076.934.629-45 e RG n°: 7.769.383-1, residente e 48

domiciliada nesta cidade e pelo primeiro secretário: Adalberto Wilian Ferracin da 49

Silva, brasileiro, divorciado, geógrafo, portador do CPF n° 041.965.089-01 e RG: 50

8.521.671-6, residente e domiciliado nesta cidade. Estes, estarão autorizados a 51

realizar as seguintes transações: consultas a saldos e extratos; emitir cheques, 52

requisitar talonários, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, além de 53

outras transações que eventualmente se fizerem necessárias. Dando continuidade a 54

ordem do dia o primeiro secretário, ainda fazendo o uso da palavra, explanou sobre 55

o processo de homologação do município visando habilitação para licenciar 56

empreendimentos de baixo impacto ambiental, no âmbito municipal e de sua 57

competência, além, de seus requisitos. Foi apresentada minuta da lei que 58

regulamentará os licenciamentos. Por último, nos informes gerais, expôs algumas 59

atividades em fase de execução e outras atividades a serem desenvolvidas pelo 60

Executivo Municipal, dentre elas: projeto proteção de nascentes – Projeto Água 61

Limpa; licitação para cortes e podas de árvores e transbordo de resíduos sólidos 62

gerados no município. Após o encerramento da fala do primeiro secretário do 63

COMMAM o Diretor do Departamento de Meio Ambiente, o senhor Elton Aparecido 64

Mendes da Silva, fez uso da palavra expondo desafios encontrados pela nova 65

gestão municipal, as problemáticas ambientais e perspectivas futuras. Nada mais 66

havendo para ser tratado, o presidente deu por encerrada a reunião, e eu, Adalberto 67

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE DE MANDAGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ.

Wilian Ferracin da Silva, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo 68

presidente. 69

Adauto Almir Braz

Presidente

Adalberto Wilian Ferracin da Silva

Primeiro secretário